
Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.11/2022 

1 

                                  

 

Ekoskolu programmas būtisks pamats ir koncentrēts darbs ar aktuālu vides tematiku. Katru gadu 

Ekoskolu programmā iesaistītajai skolai, izejot no vides novērtējuma, ir jāizvēlas kāds no tematiem, ar 

kuru visa gada garumā tiek strādāts pastiprināti, mēģinot attiecīgās vides problemātikas apzināšanā un 

problēmu risinājumu meklējumos iesaistīt iespējami plašāku skolas un sabiedrības daļu. Skolas katru 

gadu var izvēlēties savu galveno tēmu. Mēs - Olaines PII „Magonīte” -  esam Ekoskola jau kopš 

2010.gada rudens.  Atskatoties:  

 

 
 

 Ekoskolas apbalvošanas ceremonijā tika svinēta 20 gadu jubileja 

2021.gada 20.septembrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē notika ikgadējā Ekoskolu 

apbalvošanas ceremonija.  Izmantojot neformālu ieskatu Raiņa lugas “Zelta zirgs” līnijās un 

improvizācijas teātra elementus, tika atklātas Ekoskolu programmas 20 gadu 

jubilejas svinības un suminātas izglītības iestādes:  44 iestādes saņēma Latvijas 

Ekoskolas sertifikātu un 104 izglītības iestādes starptautisko Zaļā Karoga balvu. 

Tāpat bija arī svinīgas uzrunas, Ekoskolu pieredzes apmaiņa,  kā arī citi sveicieni 

un pārsteigumi, iesaistot gan klātienes dalībniekus, gan tiešraides skatītājus. 

Pasākuma noslēgumā Ekoskolas saņēma aktuālo informāciju par gaidāmajiem 

notikumiem šajā mācību gadā.  

Mēs- Olaines PII „Magonīte” saņēmām jau 10. Zaļo karogu!  
Pasākumā piedalījās un Zaļo 

karogu saņēma Daiga Broka 

2010./2011.m.g. 

2011.gada rudenī tika 

piešķirts starptautiskais 

Ekoskolas sertifikāts un 

Latvijas Ekoskolas 

nosaukums. 

 

2014./2015.m.g- 

4. Zaļais karogs 

2013./2014.m.g.- 

3. Zaļais karogs 

2018./2019.m.g.-  

8. Zaļais karogs 

2011./2012.m.g.- 

saņēmām            

1.  Zaļo karogu 

2016./2017.m.g.-  

6. Zaļais karogs 

2012./2013.m.g.-  

2. Zaļais karogs 

2015./2016.m.g.-  

5. Zaļais karogs 
2019./2020.m.g.-  

9. Zaļais karogs 

2017./2018.m.g.-  

7. Zaļais karogs 

2020./2021.m.g.- 

saņēmām             

10. Zaļo karogu 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.11/2022 

2 

2020./2021.m.g. TĒMA  „IESTĀDES VIDE UN APKĀRTNE” 

Mēs rūpējamies par to, ko mīlam. Mīlam to, ko izprotam. Izprotam to, ko 

pazīstam. Rūpes par dabu sākas ar tās iepazīšanu. 

Pirms tiek uzsākti vides aizsardzības pasākumi, 

nepieciešams novērtēt esošo situāciju iestādē un tās 

apkārtnē. Tikai pēc izvērtēšanas var tikt izvirzīti 

konkrēti mērķi un uzdevumi tālākai rīcībai. Būtiski, lai 

arī pirmsskolas vecuma bērni  tiktu iesaistīti vides 

novērtēšanas procesā. Viņi var vērot, iepazīt vidi, kas 

mūsu iestādē ir labi vai slikti, kas patīk –nepatīk, tīrs–netīrs,  meklēt cēloņus 

un ierosināt: „ko darīt” un arī pašiem praktiski darboties. Novēroto var pārrunāt, dokumentēt- zīmējot 

un rakstot, pieņemt grupas noteikumus, izvietojot atgādinājumus par videi draudzīgu rīcību u.tml.                                   

RAŽAS NOVĀKŠANA GRUPU MAZDĀRZIŅOS 

Bērni kopā ar pedagogiem aktīvi ir darbojušies  savos 

mazdārziņos visu vasaru un nu pienācis rudens - ražas 

novākšanas laiks. Cik tad liela tā raža būs?  Nez vai visiem 

pietiks... Ņemot vērā, ka šis tas jau ticis apēsts vasaras laikā, 

uz lielu ražu nav ko cerēt. Bet, vai tad tas 

ir galvenais? Galvenais ir darboties dabā, 

būt atbildīgam par uzticēto pienākumu, 

sekot līdzi augu pārvērtībām un gardu muti apēst sulīgo 

burkānu no sava mazdārziņa. 

   

“PIE MIĶEĻA PAGRABĀ” 

Kad raža novākta, var rīkot svētkus!  Dodamies ciemos pie Miķeļa! 

“Pie Miķeļa pagrabā” ieejot, ir pustumsa, zirnekļa tīkli, sikspārņi. 

Un plaukti!  Kā tik tur nav?  Pilni plaukti ar ievārījumiem un 

kompotiem, gurķiem un tomātiem, kartupeļiem un burkāniem. 

 Lai svētki izdotos, svētku dekorācijas pagatavotas un pagrabs būtu 

pilns ar ziemas krājumiem, pasākuma organizēšanā lielu atbalstu 

sniedza bērni un viņu vecāki.  

Rudens darbi 

Rudentiņš bagāts vīrs, 

Daudz tu vedi vezumā. 

Rudens rutki, rācenīši, 

Rudens baltie kāpostiņi. 
(Latviešu tautasdziesma) 

Vides novērtējuma 

veikšana 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.11/2022 

3 

  

                      ŠOGAD CENTĀMIES, LAI APKĀRTĒJĀ VIDE UN TUVĀKĀ APKĀRTNE PĒC      

IESPĒJAS TIKTU IZMANTOTA KĀ MĀCĪBU VIETA 

Atrašanās dabā labvēlīgi ietekmē bērnu  vispārējo attīstību un veselības 

stāvokli. Saskarē ar apkārtējo pasauli bērns mācās izprast tās norises, 

izzina garšas un smaržas, visu redz un aptausta. Bērns apgūst apkārtējo 

pasauli gan detaļās, gan veselumā, vienlaikus veidojot arī 

priekšstatu par savu vietu tajā.  

Daba ir aizraujošs iedvesmas avots, kas piedāvā arvien jaunus iespaidus un iespējas 

atklāt un radīt idejas, un tās izmēģināt. Mācības dabā sniedz lielisku iespēju iepazīt 

sevi un dabu, apzināt sevi kā dabas un sabiedrības daļu, saskatīt kopsakarības. 

Aktuālākā problēma mūsdienās ir bērnu pārmērīgā  aizraušanās ar tehnoloģijām un 

elektroniskajiem medijiem. Saskaņā ar “Michael cohan group” veiktā pētījuma datiem 

62% bērnu vecumā līdz 12 gadu vecumam rotaļājas ar tā sauktajām viedajām ierīcēm – planšetdatoriem 

vai viedtālruņiem , tad seko spēļu figūras un lelles, bet trešo vietu ieņem 

krāsojamās grāmatas, veidošana un zīmēšana. Puzles un galda spēles piesaista uz 

pusi mazāk bērnu nekā viedierīces, bet rotaļas ar izkustēšanos pirmajā rotaļu 

desmitniekā pat neparādās!  

Ekoskolu programmas tēmas viegli var iekļaut mācību saturā un īstenot mācības 

dabā, par dabu, un dabai izglītības iestādes apkārtnē. 

 

 

 

Esot dabā, bērns iepazīst sevi un citus 

cilvēkus, viņam ir vieta un laiks 

uzklausīt, izteikt savu viedokli un 

domas, darboties kopā, lai sasniegtu 

kopīgu mērķi, ir iespēja attīstīt 

pašapziņu, sociālās prasmes, apgūt sadarbības prasmi.  

 

  

Dabas teritorijas kā resursa 

izmantošana izglītības procesā 

veicina bērnu interesi par 

dabas zinātnēm.   

       

 

Esot dabā, var mācīties par dabu. Un ne tikai... Mācoties dabā, var apgūt pamatprasmes visās mācību jomās. 

Olimpiskā 

diena  

 

Koku apkārtmēra 

mērīšana 

Skaitīšana un rakstīšana 

Pašgatavoto spēļu 

izvietošana āra 

nojumēs. 

Laikapstākļu vērošana 

Lietusūdens 

izmantošana 

augu 

laistīšanai 

Spēles 
Darbs 

Mācības 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.11/2022 

4 

 Komposta kaudzi  var veidot dārza ēnainajā daļā ; 

 Zaļos dārza atkritumus liek slāņiem, ievietojot gan zāli, lapas, nezāles, gan arī 

virtuves atkritumus, kas kalpo par baktēriju un mikroorganismu aktivizētāju; 

 Pavasara – vasaras – rudens periodā komposta kaudze ir vairākas reizes 

jāapmaisa, lai pievadītu nepieciešamo skābekli, un masa vienmērīgi izkarstu; 

 Komposta kaudzi var visu laiku papildināt un, tikai rudenī pārrokot, izmantot    

jau sadalījušos daļu; 

 Ja sliekas ir pazudušas no komposta, tad komposts ir gatavs. Gatavs komposts 

smaržo pēc svaigas zemes, ir melns un irdens. 

RUDENS MANDALU VEIDOŠANA   

Ja rudens ir dāsns ar lapām, kastaņiem un čiekuriem, var 

mēģināt izveidot dabas materiālu gleznu, kur tos 

sakārto. Mandalu veidošana ir brīnišķīgs veids, kā 

atbrīvot prātu un ļauties meditācijai!                        
(Vārds “mandala” tulkojumā nozīmē “aplis”)  

Ja Jūs teiksiet: „Es nemāku!”, es Jums atbildēšu: „Pamēģini!  Ļaujies!  

Atbrīvojies un vienkārši plūsti līdzi savām emocijām un izjūtām!  

 
 

 

 

    

 

 

IZSTĀDE “DABAS KRĀSAS SPĒLES GLEZNĀ”  

No ekskursiju un pastaigu laikā salasītajiem dabas 

materiāliem grupu skolotājas, sadarbojoties ar 

bērniem un viņu vecākiem, veidoja dažādas dabas gleznas, 

kuras tika apkopotas izstādē. Vai Jums arī šķiet, ka šīs 

dabas gleznas  izskatās pēc mandalām?!  

BĒRNI ZINA- LAPAS LIEKAM 

TIKAI KOMPOSTA KASTĒ! 

Kad rudens lapas zaudējušas savu 

krāsainību un skaistumu, nekas cits 

neatliek, kā tās sagrābt un 

izmest....komposta kaudzē! Visi zina, 

kāpēc lapas jāliek tieši tur un ko vēl 

var likt komposta kaudzē?!  

 

 

 

Radošums 

Ja mandalu aizpilda ar krāsām, 

sākot no centra, var sajust 

spēka pieplūdumu.  

 Mandalu zīmēt  no malām uz centru – 

kad māc nogurums vai jūties izsists 

no līdzsvara. 

Palīdz koncentrēties 

uz sevi 

      Samazina 

stresu, nemieru 

    Mazina 

     nogurumu 

Trenē pacietību 

Ir gandarījums par 

paveikto! 

Uzlabo pašsajūtu 

           Der zināt... 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.11/2022 

5 

 

RĪCĪBU DIENU LABIE DARBI – KO LABU ES PATS VARU 

IZDARĪT DABAS LABĀ? 

Ar saukli “Īstais brīdis sākt…” no 15. līdz 28. novembrim visā 

Latvijā norisinājās  Rīcības dienas  un tās mērķis bija pievērst 

uzmanību nepieciešamībai steidzami rīkoties 

vides labā. Arī mūsu bērnudārzā tika rīkotas 

izglītojošas nodarbības,  praktiskas darbnīcas 

un motivējošas akcijas videi draudzīgākiem 

ieradumiem.  

ZIEMAS ĪPAŠIE MIRKĻI 

Ziemas laiks ir īpašs ...ar pirmo sniegpārslu un klusumu, 

ar sniega čirkstoņu un sniega spēlēm, ar eglītes 

rotāšanu  un Ziemassvētkiem.  Kā svētkus sagaidīt 

citādi? Ar karstu tēju, eglītes rotāšanu mežā un 

Ziemassvētku vecīti, kurš tepat-mūsu pagalmā rotaļājas 

ar bērniem!  Un, vai Jūs zināt, cik garšīga ir tēja, kad to 

dzer ārā, svaigā gaisā kopā ar saviem draugiem? 

Ierastas lietas kļūst īpašas, ja tās notiek citos 

apstākļos... pavaicājiet  bērniem- viņi pastāstīs! 

       

 

 

RŪPES PAR PUTNIEM ZIEMĀ- BĒRNI GATAVO PUTNU 

BAROTAVAS 

Ziemas sākumā bērni vēroja, kurus putnus var ieraudzīt 

tuvākajā apkārtnē.  Lai piesaistītu putnus tuvāk 

bērnudārzam un tas ļautu tos iepazīt tuvāk, bērni pagatavoja 

putnu barotavas.  Ziemā, sniegā un salā, putniem nav viegli atrast 

barību. Un putnu barotavas ir lielisks risinājums!  

      

  

Ziemas darbi 

Visbiežākie viesi pie putnu barotavām ir dažādas zīlītes 

(galvenokārt lielās zīlītes un zilzīlītes, retāk – cekulzīlītes, purva 

un pelēkās zīlītes), mājas un lauku zvirbuļi, dzilnīši, dižraibie dzeņi, 

melnie mežastrazdi, kā arī mājas baloži, žagatas un sīļi. Retāk 

barotavas apmeklē zaļžubītes, svilpji, pelēkās dzilnas, mazie un 

vidējie dzeņi. 

Laba barība ir tauki un 

speķis, saulespuķu 

sēklas, rieksti, grūbas, 

prosa u.c.graudi 

 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.11/2022 

6 

SNIEGAVĪRU SALIDOJUMS 

Dabā visam ir sava nozīme, tajā nav nekā lieka. Daba 

ir arī lielisks skolotājs, vajag tikai atrast veidus, kā 

izmantot iestādes apkārtni mācībām.  

Baltas sniegpārslas , dziļas kupenas, rotaļas, sārti 

vaigi un bērnu smiekli – tas ir īstais ziemas 

piedzīvojums ! Ja ziema bagātīgi dāvina sniegu un 

aukstumu, tad bērniem  ir lieliska  iespēja iepazīt dažādas ziemas 

dabas parādības. Arī mūsu iestādē sniegs tika kausēts,  krāsots 

un veidots, sala laikā tika veikti eksperimenti, kuru laikā ūdens 

mainīja savu agregātstāvokli, krāsu, pat sastāvu - tapa krāsaini ledus 

rotājumi un dekori . Taču vislielākais prieks bija  par sētā sanākušiem 

.....sniegavīriem!   

 

NĀC PIE MANA LOGA PAAUGTIES!   

Ap tevi ir daudz dažādu augu, tie vairojas ar sēklām un aug. Lai izsētos, augu sēklām ir 

daudz palīgu. Savvaļā to dažādos veidos veic pati daba. Lai no sēklām 

izaugtu augi, tām nepieciešami labvēlīgi apstākļi. Taču mājās, dārzā to dara cilvēki. 

Darbojoties bērni iepazīst savvaļas augu daudzveidību, uzzina sēklu izsēšanās veidus, 

izsaka spriedumus, secinājumus un zina, kā nodrošināt 

augšanai labvēlīgus apstākļus. Rudenī savāktās sēklas 

tiek godam sētas, stādītas, koptas un pārstādītas. 

Stādus izmantojām laukumiņu apzaļumošanai, kā arī 

dārzeņu audzēšanai. Ieguldītā darba rezultāts priecēja 

gan vasarā, gan vēl rudenī.  

 

21.MARTS-  STARPTAUTISKĀ MEŽA DIENA 

    Mežs ir labākā atpūtas vieta, kur droši un veselīgi 

pavadīt savu brīvo laiku, smelties dabas spēku mierīgās pastaigās vai 

nodoties fiziskām aktivitātēm. Taču mežā var uzzināt daudz jauna, var 

pētīt, smaržot, sagaršot, sataustīt un sajust. Un, ko tik mežā nevar 

atrast?! Arī mūsu bērni devās pastaigā uz mežu, kur lasīja un salīdzināja, pētīja un izzināja, ievēroja un 

saudzēja.  

Pēdas sniegā 

Cik dziļš sniegs? 

Ju-hū! Tunelis! 

Pavasara darbi 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.11/2022 

7 

Nodarbības 
ārā

Izaicinājums 
pedagogiem

Ko darīt 
ārā?

Idejas!? Resursi?

“Āra aktivitāšu grāmata”  un tās izveidošana 

Šī mācību gada mērķis- doties dabā, 

iepazīstot visu dzīvības formu daudzveidību 

un nozīmi, pēc iespējas vairāk izzināt 

iestādes apkārtni un izmantot to 

mācību procesā.  

Daba ir labs skolotājs- tajā bēns var 

redzēt, dzirdēt, sataustīt, saskatīt 

un saost reālas lietas. Un pedagogs ir tas, kurš plāno aktivitātes 

bērniem un palīdz viņiem aktīvi izzināt apkārtējo pasauli.  

Taču, te.....saskārāmies ar problēmu- ko tad īsti ārā var 

darīt? Trūka ideju, resursu un tas bija liels 

izaicinājums pedagogiem.  

Apkārtne piedāvā plašas iespējas izglītībai- gan puķes, 

zāle, koki un kociņi, gan čiekuri  un akmeņi var tikt 

izmantoti, lai apgūtu dažādas tēmas- sākot no 

bioloģiskās daudzveidības līdz pat klimata pārmaiņām. 

Āra vidē bērni var apgūt visu mācību priekšmetu saturu, 

var pilnveidot savas zināšanas, izpratni, 

gan sociālās prasmes, kā arī gūt prieku 

par paveikto.  

Tik jāsaprot, ko pētīt, kā darīt un ar ko 

sākt!? Un, te mums radās ideja radīt pašiem 

savu „Āra aktivitāšu gadagrāmatu”, kurā 

varētu rast idejas bērnu āra nodarbību 

organizēšanai.  

 Un tā lēnām veidojās ideju apkopojums - 

„Āra aktivitāšu grāmata” , 

kura tiek izmantota brīžos, 

kad ideju pietrūkst un 

papildināta, kad ideju ir 

daudz.  Gadagrāmatā teksta 

ir maz, pārsvarā ir attēli un 

foto ar paskaidrojošo 

tekstu un idejas sadalītas 

gadalaikos.  

          

Arvien vairāk attālinās no dabas

Daudz laika pavada "ekrānos"-
telefonos, planšetdatoros, TV

Ir arvien mazāk iespēju brīvi atrasties 
dabā, spēlēties, atpūsties, mācīties 

dažādas sadzīves prasmes un patstāvību

Mazinās atbildība par dabas saudzēšanu

Mūsdienu 

bērni: 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.11/2022 

8 

 APZINĀJĀM TERITORIJĀ AUGOŠOS KOKUS, KRŪMUS 

Koki, krūmi, puķes un zālieni –tie padara katru pagalmu vai teritoriju  īpašu un 

atšķirīgu no citiem, piešķir tam savdabību.  Apstādījumi sniedz priekštatu par dabas 

daudzveidību un mainību mūsu klimatiskajā zonā.  Tie sniedz iespēju darboties reālā 

vidē, kas attīsta fiziskās iemaņas un izpratni par procesiem dabā, kā arī var dāvāt 

mums  prieku un skaistumu.  Mēs tos redzam katru dienu, ievērojam, kā tie mainās 

katrā gadalaikā.  Taču, vai mēs varam no tā ko iemācīties?  Vai mēs varam tos 

nosaukt?  

Lai pēc iespējas iestādes teritoriju izmantotu kā 

mācību vidi, apzinājām arī kokus un 

krūmus, pievienojot tiem plāksnītes ar 

to attēlu un nosaukumu. Aidā, 

skrienam lasīt tos visus! 

    

Vai vajag iesaistīt bērnu dārza darbos? 

 Dārza darbi bērniem ir vēlami: tie veicina noteiktu prasmju attīstību, nostiprina 

atbildības sajūtu un rada gandarījumu par paveikto. Pirmais, kas jāatceras par 

jebkurām aktivitātēm, kādas vēlamies bērnam iemācīt 

vai no bērna sagaidīt, – pieaugušajiem ir jārāda 

piemērs!  

Liela vēlēšanās darboties līdzās pieaugušajiem un 

sajusties līdzvērtīgiem ir bērniem jau no pusotra, divu 

gada vecuma - mazais noteikti gribēs darīt to pašu, ko 

pieaugušie, un šāda darbošanās bērnam radīs lielu 

prieku. Vēlāk bērns sāks atdarināt pieaugušos  un 

parādīsies jauna iezīme – iniciatīva. Tāpēc pirmsskolas  

vecuma posms dažādiem dārza darbiem var būt ļoti 

labvēlīgs. Galvenais- darboties kopā ar bērnu, 

priecāties par katru izaugušo asnu, kopt un lolot un tad rezultāts Jūs pārsteigs!  

Baskāju takas atjaunošana 

Vasaras laiks ir tas laiks, kad vairāk laika pavadām ārā, kad varam 

darboties smilšu kastē vai kāpt peļķē, kad varam vērot skudru un 

tai neuzkāpt un kad varam visu dienu skriet basām kājām! Vai tas 

nav lieliski! Taču vēl labāk ir tad, ja pats vari sagatavot 

baskāju taku! Šo atbildīgo uzdevumu uzņēmās vecāko 

grupu bērni un nu vasarā visi bērni varēja norūdīt savas 

pēdas! 

 

Lai mums visiem ikkatrā dienā  izdodas apkārtnē saskatīt ko skaistu un noderīgu, atrast kādu lietu, par kuru 

visu zināt un apjaust, par ko vēl gribat uzzināt! Lai katra diena Jums šķiet izdevusies un vērtīga! 

Izdevējs: Olaines PII „Magonīte”  Ekopadomes koordinatore: Maija Skrindževska   

Vasaras darbi 


